IOANNIS MESVÆ
DAMASCENI
DE MEDICAMENTORVM PVRGANTIVM

Simplicium delectu, & Castigatione.

LIBER PRIMVS

Quem Canones vniuersales vocant.

IACOBO SYLVIO MEDICO INTERPRETE.

IN nomine Dei misericordis (cuius nutu sermo recipit gratiam & doctrinam perfectionem) principium sit verborum iohannis filij Mesue, filii Hamech, filii Hely, filii Abdels Regis Damasci.

PRO O E M I V M .

DE castigandis medicamentis simplicibus purgatorijs mentio à quibusdam veteribus habita, sapientes plerosque impulit in eius rei inquisitione multam ponere operam: ac de inuentis à se multi multa scripserunt, sed capita tatum quādam rerum sparsa, nullaq; methodo cohärenzia. Ob id rogauerunt nos amicorum integerimi, quorum amicitia multa debemus, ut imperfecta, & dispersa huius inventionis precepta perficeremus, in opusq; vnum exacta methodo transferremus. Quorū iustis precibus vieti commentarium hunc aggredimur, consiliis auxilio, ac bonitate Dei, qui sūt benedictus. Ergo pie Deus horum praeceptorum collectiōnem, compositionemq; fac felicem, qui ex thesauris largitatis tuæ, summaque tua benignitate, omnia fortunas, & felicia facis. Opus autem hoc in libros duos diuidemus, quorum priore vniuersalem castigandorum certis quibusdam rationibus medicamentorū scientiam trademus: posteriore vero, vbi cuiusque medicamenti purgantis essentiam, [species, delectum] facultates, castigationem particulatum executi erimus, finem faciemus.

MONDINVS.

Hec dubitatio est, vtrum de medicinis solutiis simplicibus debeat tradi cognitio in arte medicinae. Videtur enim quod non. De illis non debet tradi cognitio in arte medicinae quæ sunt venena, aut res venenosæ, sed medicinæ solutiæ sunt huiusmodi. Maior est nota auctoritate Haly, primo sermone suæ theoricæ dispositionis regalis, secundo cap. dicit enim, quod hoc est vnum ex preceptis, scilicet non exhibere potum venenosum vel mortiferū aliqui, neque eum alijs notificare, neq; de eo loqui. Minor appareat, eo quod medicinæ solutiæ à corpore nostro euacuant inferendo vim naturæ. omne autem tale quod naturæ vim infert, est venenosum.

In oppositum est hic Mes. & alij auctores, qui de eis tradunt cognitionem. Dico ad hoc quod de medicinis solutiis debet tradi cognitio in arte medicinae. Ratio est, quia de illis medicinis debet tradi cognitio in arte medicinae & modo approximationis

A eorum, quæ sunt extractiæ rerum præter naturam à corpore humano: sed medicinæ solutiæ sunt huiusmodi: quare, &c. Maior appetet, quia per hoc medicus consequitur suum finem, qui est adeptio sanitatis in corporibus ægris, aut præseruatio ab ægritudinibus. Minor appetet, eo quod hę medicinæ solutiæ euacuant malos humores à corpore, qui actu faciunt ægritudinem, aut sunt parati eā facere: omnē autem tale est res præter naturam. Secunda ratio est, De illis medicinis debet tradi cognitio in arte medicinae, circa quas vel per quas conuenit medicum recte agere & errare: sed circa medicinas solutiæ cōuenit medicū recte agere & errare: quare, &c. Major est nota, cum ars sit recta ratio factibilium, sit ēt de bono & difficili, vnde ita se habet, vt circa ipsam possit artifex recte agere & errare. Minor appetet, eo quod Gal. & Mes. & alij antiqui recte processerunt circa ipsas cū modo approximationis earum in debita quantitate, qualitate, & tempore, & alijs quæ oportet considerare in ea approximāda, sicut & mul ti alij hic talia non considerantes errauerunt circa ipsam. vnde videtur magis communiter errari circa usum medicinæ solutiæ, quam circa vsū medicinæ alteratiæ vel resolutiæ, eo quod effectum medicinæ alteratiæ vel resolutiæ astates nō vidēt nec alij, nec credunt q; ita medicinæ aliquid faciant, & ideo si ex eis lèdatur infirmus, non propter hoc medicus acquirit magnū dedecus, si medico de ea male succederit; aut honor magnus, si ei de eius vsu bene succederit. bene ergo necessaria est medico earū cognitione, & quantum ad earum essentiam absolute, sicut ex parte subiecti, & virtutis, & posse ipsarū; & quantum ad emendationē nocumentorum earū, & modum approximandi earū, similiter etiam quantū ad remotionem nocumentorū ipsarum in hora solutionis ipsarum, & post solutionē, vt sciat curare earum accidentia & nocumenta, dum adjunt, & ēt præseruare ab eis: hoc autem facit Mesue in hoc libro primo, qui continet quatuor sermones. Tunc ad rōnem (de illis, &c.) dico quod ista maior est falsa. Tu p̄bas auctoritate Halyabbatis, Dico quod multum refert dicere, non des potum mortiferū, & nō cognoscas eū: non n. medicus debet eū dare, eo quod finis destruit: sed nō dicit Halyab. quod non debeamus eū cognoscere, imo oportet eum cognoscere vt ipsum eum contemus. Vel potest dici quod cōcedatur maior, quantum ad ea quæ sunt venenū absolute, sed si sint medicinæ venenosæ non per se, sed cōiunctæ cum alijs medicinis, vt earū malitia remoueatur, bene oportet trare de eis cognitionē: et sic faciet Mes. infra docebit enim cognoscere scaramoneam, & agaricū, & similia, & quæ sunt meliores ex eis, & quæ non, & partes venenosas ab eis remouere, quæ quandoque inueniuntur in eis.

IN hoc autem priore libro quatuor theorematia seu proposita docere statuimus.
Mesue. A THEO-

CANONES

THEOREMATA PRIMIE LIBRI QVATVOR.

^{libr. 1. cap. 14.} **Q**ve in medicamento purgante deligendo sunt obseruanda, ac estimanda: primò, propria scilicet ipsius essentia: secundo, facultas.

2. Quia ratione vis medicamenti malefica, prius quam iuratur, corrigenda sit. Quod duplice fit ratione: vna quidem ad misto ei altero medicamento, & eo ipso contatio, vel tota sua substantia, seu proprietate sua, vel temperie, vel effectu, admisto, in quam proportione iusta. Altera vero ratione per quadruplicem artificis industrian. 1. coctionem. 2. lotionem. 3. infusionem. 4. trituram.

3. Quibus remedijs propriis semus incommoda tria in nobis à medicamento excitari solita purgandi tempore. Primum, materias ab eo moueri, sed non vacuari. Secundum, eas vacuari quidem, sed moleste & illegitime. Tertium, vacuari ultra quam conuenit.

4. Quibus auxilijs sanemus affectus in corpore post purgationem reliquos, quales ferè sunt tredecim, singuli capitibus singulis à nobis traditi. 1. Febris, 2. Cephalalgia, 3. Vertigo, 4. Visus obtusitas, 5. Ventriculi imbecillitas, 6. Sitis, 7. Singultus, 8. Ventriculi dolor, 9. Intestinorum ulceratio, 10. Deiectio cruenta, 11. Tenesmus, 12. Corporis laxitas, & debilitas, 13. Convulsio.

THEOREMA PRIMVM.

Medicamentum purgatorium humorem suum familiariter trahit, scilicet virtutem rotundam substantiam sed adiutum calorem, siccum, frigorem, & suam naturam, & similitudinem.

Medicamentum est purgatorium, non à temperamento, neque vt contrarium agens in contrarium, quatenus contrarium: neque vt simile trahens & euellens alterum, aut vt contrarium: neque vt leue sursum, graue deorsum, agitans purgandam materiam, sed quia talem [scilicet] fortitudinem facultatem.] Omnis enim res (vt à Philosophis dicitur) facilius duplice est dotata, & prædicta: vna quidem elementari, quæ calfacit, refrigerat. [humectat, siccatur,] non aurem purgat: alia vero cœlesti, hæc que vel communi, vel sibi propria, & temperie illam dirigente, & qua hoc medicamentum H est purgatorium, illud hanc, vel illam vacuationem prouocat, aliud aliam atque aliam habet virtutem. Quæ omnia potest medicamentum à cœlesti virtute ad temperaturam accedente.

MOND. **H**ic aduentendum, primo dicit Mes. quod omne ens mixtum hic inferius exilens est informatum duplice virtute scilicet virtute elementari, & cœlesti, causa est in promptu, quia omne mixtum habet duplex principium, quo potest operari suam operationem scilicet principium inferius, & se tener ex parte materie, & agentis proprii, & determinati. aliud est principium superius sive universale, & hoc est corpus cœlesti. vnde dicit Arift. secundo physicorum, quod homo hominem generat, ex materia, & sole, & ideo bene dicit Mes. quod omne mixtum est dotatum, & informatum virtute elementari, & cœlesti, cum per hæc duo perficiat suas operationes. Secundo aduentendum, dicit Mes. quod mixtum dotatum virtute cœlesti quandoque dotatur ex communione existente, quandoque propria.

Nam formæ specifica quandoque est communis, quandoque propriis communis, sicut quando inest pluribus eiusdem generis, aut eiusdem speciei, sicut dicimus quod omnibus odoriferis inest forma specifica, per quam habent attrahere matricem, & rebus foetidis inest forma specifica, per quam matricem fugant: sed forma specifica propria est illa, quæ non inest omnibus individuis eiusdem speciei, & eodem modo, non enim omnis magnes mouetur versus polum meridionalis, etiam est quidam magnes qui attrahit caseum hominis, & quidam non, vt Alber. ponit in suo de mineralibus, autoritate Aristot. & tamen omnes sunt eiusdem speciei. Dicit poslea. Et hoc quia à cœlesti virtute tale supra complexione fertur, & per hæc verba innuit Mes. quod licet medicina solutiæ non evacuat proprium humorum per complexionem suam immediate & principaliter: tamen ipsa complexio est principium preparandum, & deteriuens formæ specificæ ad faciendum illam operationem. Nam specifica forma non influitur misto absolute, sed influitur mixto preparato per complexionem. & ideo nos noſsumus dicere, quod ipsa forma specifica non est aliud formaliter, quam quoddam additum supra complexionem, per quod facit talam operationem. aut etiam hec complexio non sit primum principium operationis occultæ, tamen multum adiuvat ad occultam operationem, illius medicinae solutiæ, vt sit venum dicere, quod medicinae solutiæ, quæ cum forma specifica habent complexionem calidam, & siccæ eis annexam, plus attrahunt & evacuant, quam si non essent talis complexio, adhuc quæ sunt vehementer calida & siccæ cum proprietate quam habent, plus evacuant, quam alia quæ non sunt sic calida & siccæ.

Ribus enim omnib. natura (vt inquit Platon.) proprietates quasdam indidit, quibus hæ ipsæ, quod sibi est proprium, agunt, idq; pro formæ natura & motione insita, cū nullius rei actio propria esse possit vlla, nisi quam forma ipsa excitat & dirigit. Hoc autem demonstrare, medicina non est, sed philosophi, altiora speculanis. Absurdum igitur fuerit existimare, à simili trahi simile: absurdius, à contrario: contraria enim mutuo se expellunt, non attrahunt.

De simili sciendum, quod similitudo est duplex: quodam est similitudo in qualitatibus manifestis, & hoc modo medicina nonquam evacuat sive trahit humorum, quia ei similes in qualitate scilicet manifesta, nec hoc fuit in qua opinatus G. bene, n. sufficit rudit, si dixisset quod carthamus & turbith attrahunt plegma, quia ei similes in qualitate manifesta, prius cum plegma sit frigidum & humidum, & turbith calidum & secum, etiam different in modo substantiaz. Aliæ est similitudo in qualitate occulta sive specifica formæ, de qua loquitur Galen. in tertio de simplici medicina. Vnde evacuat carthamus aut turbith plegma, quia eis simile in qualitate scilicet occulta sive specifica forma, & per hoc solvantur vna quælio pennis mota si bene auertatur, vitrum scilicet medicina laxativa vel solutiæ evacuat humorum sibi proprium, quia simile, vel quia contrarium.

IOANNIS COSTAE I ANNOTATIONES.

De purgantibus medicamentis questione inter antiquos medicos fuit, atque abherent ne ipsa humores quos detrahunt, an potius gignerebant. Atq; Hipp. quidem vetustissimus medicina parentis non solum trahens, sed facultatem inesse ipsi proficitur, quæ purgant: sed eam propriam & peculiaris etiam humoris attractionem. Contrarium & Erosifratius aliquam in naturalibus rebus fieri attractionem negant, & Asclepiades medicamenta ipsosmet gignere humores qui ipsi assumptis educti solent, tunc est ausus. Mesnes hic in rationalis, & diuinus certe medicus, ab Hippoc. non recedit: sed hoc veluti positio fundante, quod atque habet,

V N I V E R S A L E S.

2

bant, quam vi id ipsum agant breuiter innuit, refutatis Atēm addendam putant: quare purgantia generatim om-
breuissime quibusdam aliorum hac de re opinonib⁹.
Age aut̄, quando digna animaduersione est quæstio, qua-
bic de purgandi causa proponitur: pratermissa nunc ve-
teū illorum opinione à Galeno in libello de purg. medic.
facil. satis reprobata, attractionis huius causam paulo
fusius inquiramus, & Mesue sententiam expendamus,
sane facultatis huius admirabilis causas, ut ego quidem
video, alijs manifestas afferunt, ut calorem, temperamen-
tum, qualitates sensibiles nuncupatas, ac similitudinem
in substantia, vel qualitatibus inter medicamentum, &
humores, alijs ad obscuras confugunt: atq; hi nonnulli ad
similitudinem inter humores, & medicamenta, alijs ad
contrarietatem, quidam etiam ad proprietatem totius
substantie à cœlo impartitam. Explicemus ergo hæc om-
nia signallatim. Primum omnium, qui ob calorem trahere
medicamenta arbitrantur, exemplo mouentur ab eu-
dentibus rebus desumpto: ut enim calore solis vaporum
copiam ex terra suā sum efferrī, et calefactas seu igne, seu
frictione, seu medicamenti alicuius vi externas corporū
nōstrorū partes in tumore atrocli quotidianū obseruamus,
ob spirituū ſelicit, & humorum attractionem; ita etiam
quā medicamentū humorē allicit, ut eius calorē in can-
ſa effeſtatuamus, non videtur à ratione alienū, atq; ob id
maxime, quod attractionem omne ex calore fieri philo-
ſophi quidem clarissimi ſenſerunt, & expurgantibus,
qua calidiora ſunt, catoris minus calidis valentius ex-
purgare uſu ipſo experimur, merito igitur purgandi vi
calori videtur aſcribenda. Contra aut̄ alijs, quāmis pro-
babilem attractionis huius causam caliditatem dent eſe;
absolutam tamen eſe non ſentuntur. Atq; doctissimus
quidem eſueroes, quā attractionem duplēcē eſe do-
ceat. 5. Coll. alteram à calore, alteram à proprietate,
quam etiam à tota ſubstantia nuncupat; concurrere in
medicamentis utramq; existimat, ad eſe, videlicet at-
tractionem, quatenus attrac̄tio eſt (calem̄; cam̄ vocat,
qua à calore) cuius merito trahant: & attractionem à
proprietate ob quam certum humorē ex certa regione
expurgant, proprietatem vero hanc conuenientiam &
proportionem eſe ait inter medicamentum & humores,
qua ex certa elementorum miſtione proueniat. trahere
aut̄ medicamenta non ſine humoris cognitione exiſti-
mat. Alij aut̄, quāmis attractionis initū caloris gratia
fieri non abnuant: quia tamen caloris acies obtuvi ab
humiditate ſolet, ut primo statim humorum affluxu me-
dicamenti quoq; caliditas reprimatur, attract̄i xq; ipsa
vi inſtrangatur, neceſſe putant, ſi modo purgatio unius
caloris vim ſequitur, quam ob rem ſacto à calore tra-
hendi initio, ac detrahi humoris portinacula, ſuccedere
poft modum quod reliquum eſt, ut vacui, & consecutio-
ne quadam arbitrantur. Alij tamen rurſum non calor,
ſed temperamento, quod ex prima ū qualitatē ſit con-
fusionē, veluti ex varijs vocibus harmonia, purganditri-
buū vires, quum enim ſcammoniam bilem primo loco in
omni corpore & officiū omni ſempre educat, non pitui-
tam, agaricus contra pituitam, non bilem; veriſimile eſt
ſauleatē hanc, qua toti ſpeciei communis & perpe-
tuam eſt, non caliditatem ſequi, qua par in alijs reperi-
tur medicamentis, quæ tamen pares vires non habent:
ſed ex int̄imis ac proprijs horum principijs, atq; adeo
ex peculiari eorum temperamentu effluere, quo pacto
etiam propriarum accidentia omnia ex proprie tem-
peramento duci philosofi pleriq; profertur. Sed ne-
que hæc tamen opinio omnibus ſatisfacit. prater calo-
rem enim & prater temperamentum alijs etiam quali-
tates ſecundas, ſapores ſcilicet, & ſubstantie templa-

nia, quo calidiora, acrora, & tenuora, fuerint, &
etiam crassiores humores, & ex remotioribus partibus
aiunt expurgare. Hac autem ratione id fieri subdunt, ut
medicamenta, qua minus calida, acris, & amaritudinis
ferè experta ſunt, a toto corpore trahere vehementer,
quum nequeant, merito ſolam bilem flauam eſcant; ca-
lidiora vero & acrora tum calore, tum inſigni partium
temperante crassum ac melancholicum humorē allicit;
ſicuti etiam qua cum inſigni calore, & acrimonia vehe-
mentem amaritudinem coniunctam habent, pituitam;
calidissimā vero, & acerrimā, ac penē cauſtīca aquas
expurgant. Hæc illi. Ab hī ſtamen omnibus diſcedunt
alijs, & attractionem hanc non niſi similitudinis gra-
tia fieri aiunt: similitudinis inquam, cum ſubstantie, &
qualitatū, qua inter attractum humorē eſt & me-
dicamentum quod trahit. consentaneum certe eſt qua
ſimilia ſunt facilime congreedi. Scire aut̄ hoc ipſum
Galenus interdū videtur, veluti quam. 3. de ſimpl. me-
dic. fac. enīcum pituitam non immeſio expurgare ait,
quia illi ſimilis eſt calore, & ſubstantia. Sed de mani-
festis cauſis hæc tenus. Qui vero ad occultas cauſas rem
deſerūt, horum quā aliqui ad similitudinem, alijs ad con-
trarietatem, alijs ad occultam proprietatem confugant;
qui ignorantē ſimilitudini ſeu ſympathia vim hanc aſcri-
bunt, cum ut ſuperiores, a ſimilibus trahi ſimilia argu-
mentantur, tum tuentur ſeſe & magnetis exemplo, qui
opinione multorū ob ſimilitudinem ferrū trahit (yde quip-
pe utriq; natales ſunt, eadē & ferri, & magnetis ſodina
eſt) & alimentorum qua ſimilitudinis iſidem gratia tra-
huntur à partibus, quibus alendi deſiderium inſit. hos
autem & 3. de ſimpl. medic. facili. videtur Gal. ſequi.
At vero qui diſſidiū & antipathia potius quam ſimilitu-
dinis ullius cauſa purgationes fieri ſuſpicuntur, alia mo-
uentur ratione, non fugant ſe ſe qua ſimilia ſunt, ſed
qua contraria, at diſſumpto medicamento humorē extra-
diſoras videmus. Non alia item de cauſa medicamenta
purgare conſtat, quam quod natura noſtrā aduersantur,
vitam faciunt, ac veluti veneni vires exercent, id enim
medicis omnibus eſt receptum. diſſidium ergo purga-
tionis eſt cauſa, non ſimilitudo. Ceterum neq; hæc opinio
omnibus arridet. Sed alijs non antipathia, non ſympa-
thia, verum inſita quadam proprietas medicamenti for-
me & calo impartiæ actionis huius potiſſima viſa eſt
cauſa. quum enim duplex in re omni facultas ſit, philo-
ſophorum teſtimonio, elementaris altera, & altera celeſ-
tis, qua ſupra elementorum eſt vires, & proprietas vo-
catur: iure admirabilis actio hæc ad celeſtē ſuſtitu-
tem reſerenda videtur, non ad elementarem. ita ſanē &
magnetis attractionem diuinum diuinus P. ato censet in
dial. de poet. furore, licet interdū vacui addat neceſſi-
tatem ut in Timo. Sequuntur opinionem hanc doctissimi
ſunt vires Auisenn. atq; Anerr. tandem etiam ſequuntur
Mes. noſter, non temperamenti, ac elementaris ullius
ſuſtitutae gratia, non ob ſimilitudinem aut contrarie-
tatem: ſed ob proprietatem cœli munere impartiā pur-
gantium medicamentorum actionem fieri, primis ſtatiū
verbis pronuncians. Itaq; quum hæc ita ſe habeant, totq;
ac tam via de proposito problemate ſunt ſententiae,
perpendaneus non rurſum ſigula diligentius, & quid
ipſi ſentiamus ingenue explicemus. Profilo (ne ab
inſtituto ordine recedamus) quod calor attrahat non
eſt ut quis neget, quando id ſenſus docet, ſe per ſe,
ſeū per accidens attrahat. ita etiam quod nullo pacto at-
trahere medicamentū queat ſine calore, ſateri oportet,
quando venarū reſeratio, qua ad attractionem neceſſaria

Meſue.

A ij ccc.

Cap. 12.

Galeno
in re
illaria
uſine
diſtatis
atm
teris
endis
e cur
at p
e ſp
a ſec
altra
veller.N.D.
mio
mico
vera
tum
veneran
di
mu
fatu
ter
mū
an
ga

CANONES

est, non nisi caloris vis fieri potest, quod tamen ad hunc locum facit, si caloris eius vis, qui medicamento inest, attractio humorum primario fieret, medicamenta ergo calida via purgatoria essent, educerenturque; quousque ingesta pharmaco humores promiscue omnes, semperque; tenuiora excrementa primo loco deicerentur. Contratamen infinita prope modum calida, & ipsis, que purgatoria vocamus, longe calidiora sunt, qua non expurgant, obseruanturque; est medicamenta non confusae omnes, sed suos quoque; humores primo sensper loco detrahere, ac crassiora frequenter excrementa pro vi, scilicet medicamentorum varia primo loco excerni tenuibus relatis. id. n. pulchre in lib. de purg. med. facult. Gal. differit. quanquam illud quoque; pro certo habemus, in eadem humoris specie, quod tenuis est primum, de hinc quod crassius, ordine a medicamento omni eliciti: id enim & ratio docet, quando tenuiora fluctuationes aptiora sunt quam crassa; et experimento licet cuique; obseruare. Ita ergo consultari eorum placitum existimat, qui calori primarium in purgando ascribunt munus. De Auerrois opinione qui caloris naturalis gratia & conuenientia ac proportionis (ut eius verbis utar) inter medicamentum et humores attractionem hanc fieri existimat, si liceat proferre quod sentimus, non satis assequitur quid tantus vir velit, esto inser medicamentum, & humores conuenientia, & proportio. unde hec? Ex certa quadam missionis mensurae. At & prima, & secunda, & tertia qualitates certam exigunt elementorum missionem, ut edantur, quod enim absinthium primo ordine eas faciat, minus quam sal affringat, & absperget, non aliunde quam ex diversa elementorum missione puto producere. non differet ergo attractio ex proprietate ab ea, que ex calore, si utraq; missionem sequitur elementorum non ergo unus, aut alter, sed confusae omnes, & ex quacunque regione, humores trabentur. At cognosci ait Averro. a medicamentis humores. Non renno, neque; ut quidam tam crasse mineralia hominem suisse Auerroem puto, qui sentiendi vim medicamentis ascripsit. ac fateor inesse medicamentis, vim talem, qualis in ijs, que ut alantur, trabunt. neque; enim sine naturali appetentia, ac propterea cognitione, ac rectius, instinctu quodam trahunt, id quod Platonem, ut plantis sensum tribuoret, compiluit. verum quia non alantur humoribus medicamenta, quod ita appetant, attrahantque; videtur digniori quam elementis initio deferendum. Faciunt vero hec non minus aduersus eorum opinionem, qui, quum trahendi initium calori acceptum ferant, detracta tamen humoris portione succedere aliam consecutione quadam, & metu vacui existimant. Sed hos etiam illud particulatum refellit, quod si modo, ut vacui purgatio fieret, levius quoniam assumpto pharamaco humorum omnium, & sanguinis etiam ipsius evacuatio succederet. ita scilicet, tubulos, qui hauriendis, ut vacui aquis parantur, nunquam intrahendo habere modum videmus. atqui hoc ridiculum est. Sed quid de ijs dicas, qui purgandi facultatem accidens veluti proprium medicamentum esse aiunt, ex tototemperamento emans, atque; adeo temperamentum purgationis causam esse putant? His certe, quum temperamentum ex permixtis elementorum qualitatibus originem ducat, neque; aliud sit, quidpiam quam certus quidam ex calore, frigore, humiditate, & siccitate concentus, cur & quo paleo preter primas eas qualitates, vires huic, quamvis eius primordijs tanto, intervallo maiores aseribit debeat, reddenda ratio erat. Atque; hec aduersus eos qui calori, aut temperamento purgariis facultatis causam ascribunt. Qui autem preter haec sapores etiam, & substantiae modum adiungunt, ijs non temere has

Eobjici posse videntur. primum quidem neque; acris amarae omnia, cum tenuissima etiam partium substantia purgandi vi praedita sunt: neque; quae purgant omnia, vel amara, aut acris sunt, vel tenui substantia constante, quod bi veluti perpetuum ponere videntur. ascribi vero etiam haec facultas non minus odori posse videntur quam saporibus quando ex solo medicamenti odore pluribus citari alius solet. Quidam etiam umbilico, & calcibus ad mota medicamenta interdum expurgant, quod Aetius, & Paulus, & Albinus docent. frequenter etiam integrum euomuntur medicamenta, & larga tamen decessio sequitur. neque; raro catapotia, qualia prorsus offimpeasunt, reddere alius solet cum copiosa humorum collumne. An etiam sapores, & substantiae tenuitas in his purgationis sunt causa? Quod certe substantiae tenuitas praestare potest, penetratio est medicamenti in intimas, & remotissimas corporis partes. acrimonia autem, & amaror cum sentientes partes irritare, tum abstergere apta sunt, non id autem possunt nisi medicamenta ipsa met in uniuersum ferantur corpus, quod (ut nunc quandoque; fieri demus) fieri tamen perpetuo non potest, veluti, quem foris admonentur vel integra vomitu, aut dectione per alium redduntur. non est ergo purgatio, vel saporum, vel substantiae tenuitatis, ut primaria causa opus, ut bi putant. Quare neque; quod subdunt, errore vacat, quia aiunt medicamenta, que minus, acris, amaruae sunt, bilem tenuem tantum, ac lenem humorum ducere acriora vero, & amariora, ex maxime longinquis partibus crassius educere, quale p. tuto sum, & melancholicum est. amarissimum. n. medicamentum est aloë, que tamen hepar vix attingit, & bile ut & expurgat, contra autem armenus, & cyanus lapidis saporis ferè omnis expertes, (præsertim trituram, & lotionem passi,) melancholica, & pituitosa excrementa, ex extremis corporis partibus euellunt. ita, & polypodium, quod dulce est, acridinis prorsus expers, pituita elicet, marina brassica, que substantia, & hermodactylus ferè dulcis, serofos humores trahit. Non sunt ergo purgationis causa sapores, aut substantia modus, licet non negem huius generis qualitates ad purgationes eti plurimū conferre. Ab ijs vero, qui ob similitudinem inter humores, & medicamenta illos aliqui ab his putant, haec querend. essent. Primum quidem, quia substantiae vocabulū non uno significatu sunt sollet, sed quandoque; substantiam vere ipsam, quandoque; aut modū substantiae significat, utrum horum intelligunt? si vere substantiam, ea est materia rei, ac formæ, indicium aut sit dicere eadē, aut simili formæ, seu materia cōstare medicamenta, & humores, que toto genere differunt, nihilque; cōcubant. Si aut substantiae modū, atqui agaricus pituitam trahit crassam, viscidiā, grauem, ipsa tamen tenus, friabilis, leuis, infinita; vsu quotidie veniunt pituita hoc pacto similia, omni albumen, castus, itria atque; eius generis alia, que pituita non elicunt. Quod si in qualitatibus sensibilibus similia medicamenta sunt, & humores, quia ea, quod ad hoc negotiū facit, aliae ad talium referantur, ut calidas, frigiditas, humiditas, siccitas, aliae ad gustos, ut sapores, aliae ad aspectum, ut colores, si rē perpendas, medicamenta pleraque; calida frigidos etiā humores ducunt, ut colocynthis, eniūs, agaricus pituita, & dulcia amara dulces, aut certe insipidum eliciunt, ut eadē colocynthis, eniūs, agaricus, eandem pituitam, & dulcia amariū, ut manna, & cassia bilis, ita etiā scammonium cineritio colore præditum, & manna, que candida est bilē flānā, ac myrrabolani chebuli nuncupati subnigrī pituitam ducunt. Sequitur nunc eoruū opinio qui ad occultas causas conjugentes similitudinem in substantia

V N I V E R S A L E S.

3

ac qualitatibus non manifestam, ut superiores, sed occultam inter medicamenta, & humores ponunt. Sed patet, utram similitudinem intelligas, occultam, aut manifestam, in qualitatibus, aut substantia, maior non videtur ratio, ut medicamentum humores trahat, quod trahatur. quod n. solet Gal. excusare, hoc illos trahere quia valentius, vel ex eo consultatur quod assumuntur pharmaca sepiissime frustrata purgationis expectatione: quo docemur quandoque etiam attractioni resistere humores, neque semper a medicamento superari: alioqui est hoc ipsum quod Gal. ait, prater eam que ex cunctu fit observatione, nullam coniunctam habet rationem. verisimile s. videtur id quod trahit eo quod trahitur esse validius. et qui non idem semper trahit aut trahitur, non semper medicamentum purgat, sicuti etiam non semper magnes ferrum, sed contra magnetem ferrum, aut etiam ipse met trahit magnes. infirma ergo hac de re Galen. ratio videtur. Addo, quod quae ob familiaritatem, seu similitudinem substantiae trahunt, ob id trahunt, ut attractio suavitur: & quae ad trahens mouentur, mouentur omnia ut persicantur, et quis medicamentis humorum visus, que etiam humeribus ex medicamentis perfectio esse potest. Addamus etiam postremo nunquam satis laudati Alucennae rationem. Si attractio ob similitudinem fieret, ferrum ergo ferrum attraheret. quid n. ferro similium est quod ferrum? falso igitur est non solum quod medicamentum ob similitudinem humores allicit, sed generatim quod similitudinis gratia illa sit attractio. Nec dici possunt aduersus eos, quae similitudini purgandi non ascribitur. Non difficile vero etiam est eorum placitum cuvertere, qui antipathia gratia purgationes fieri putant. Quae n. antipatia hanc obscure an manifestam? Utram dixeris, fugant & fugiunt se se quae contraria sunt, non aut cogrediuntur. humores autem in propulsione (qua s. opinio hec sufficit) que assumpto sit medicamento, expulsoris natura viscerum opus est, non medicamenti. hoc n. licet naturae nostrae insensum, nobis suis qualitatibus ac substantia sit molestus, absurdum sit, si quis velut sensu aliquo praeditus, persequi humores dicat. Superest iam eorum placitum, qui purgatricis facultatis causam occultam proprietatem esse profertur, quae etiam qualitates occultas, formam specificam, & proprietatem totius substantiae appellant. Hanc autem devident multi, et turpissime ignominie vertutem medico, qui sensitius est, ut autem artifex, ad obscuras causas consilium sugere, apertis, & quae sensu evidentes sunt relatis prescribi aut castigatione dignus hic auctor quibusdam visus est, q. a Gal. discesserit, q. entiana, brossica marina, & peonia vires ad manifestas qualitates referre conatur, & nusquam specifica forma agnoscit, q. etiam nulla noua ratione illius dogma cuverterit. alij etiam inconstantiae ipsum dabant, quum alibi de rosa verba faciens, primam eius operationem i. purgationem, sui oblitus, in amaritudinem referat. Addere vero etiam horum columnis has rationes nos possumus. Si a specifica forma purgandi vis medicamentis inest: ut purgant, nisi seruata illorum forma, inesse illis non potest. atque quia ea offerventur, vita vegetali atque adeo forma propria exuta essentur, ne de corruptione, tritura, & combustione aliq. die, a quibus ex propria natura miris modis exstinxerit; forma ergo scribi purgatrix vis non potest. Addo hoc et, quoniam eadem purgandi unius humoris facultas pluribus inest; si mō vis hec formam sequitur, una etiam horum cūm erit forma, qd est absurdum. Recitamus hanc tamen varia de opposita questione placita, & ostendimus, quo patto considerari aut certe labefactari posse singula videatur. Reliqui nū est, q. & nos in hanc arenam descendimus, ubi p. una veritate, et p. boniorū autoritate de-

A certamus, ut ipsi quoque quid in tam multiplici controversia sentiamus, libere explicemus. Naturalium ergo rerum quum variae sint actiones, eas quidem, quae toti alicui speciei sunt cōes, ex intrinseco rei principio initium ducere inter omnes constat, quibus de natura suadum sicut. sunt vero intrinsecā rerum principia materia & forma, quae ob rem quia attractio, quae a purgatoriis sit medicamentis, ex earum est serie, quae in tota sunt specie, est. n. omni rhabarbaro & scammonio vis ex purganda bilis, illud primum orum est inquirendum, sit ne humis, de qua hos in loco agimus, attractionis facultas materię ascribenda an formę profecto materiam sequuntur, que primas elementorum vires sequuntur, sunt. n. hec & stirpium, & medicamentorum, & rerum inferiorum omnium materia. atq; sicuti duo haec in elementis sunt ipsis, qualitates ac substantias, & ex permisitis quidem qualitatibus temperamentum, ex substantiis vero fit que nūcupatur: ita etiam qualitatibus confusionem primę qualitates, alterum vero que in substantiis secundum, & aliae deinceps sequuntur, sapores, odores, cressitudo & tenuitas, q. modū substatiæ vocant: ad hec ceterę eę quae in corporibus sunt oībus generatim, quae sensu patet, et vulgo sensibiles nūcupantur. Ex his diuersę, & plures in reb⁹ actiones sunt, sicuti & eę sunt diuersę, ac multę: & ascribi oēs materia solent, nō qdem quas ipsas materia edat actiones, agit. n. nō materia, nō forma, sed cōpositū: rerū materia ascribuntur, q. ipsi maxime sunt oīnes. his exceptis ceterę oēs quotquot in naturalibus reperiuntur rebus, forma sequuntur, et proprię nūcupantur, q. forme, ex quibus emanant, sunt proprię. hec etiam obscurę atq; abditę dici solent, q. ignotū & sensu minime cōspicū habēt initū, sunt. n. ignotę rerū formę, et propterea, que formas sequuntur, actiones quoq; ignotae, sicuti quae ascribuntur materię & cōunes sunt & patentes, q. ex elementis et cōunibus, & que sensibus patent originē ducant. Hec quoniam ita se habeant, utrum nam principiū medicamentorum attractio sequitur materiae an formā? Ex ijs que supra astulimus utrū horū opportunitū actionis huius initū sit, difficile statuere vllus potest: qn & eorum qui temperamentis, ac qualitatibus sensibilius. i. materię ipsi, et eorum qui formę id acceptū referunt, depressa opinio videtur rationibus variis. Est tamen, sententia nostra, res formę ascribenda non materię, si rem ppendamus. Namq; si natura in collocandis atq; agēdis reb⁹ sapienter se se gerere rerū est, actiones q. cōes sunt cōem causam sequi est oportet, & proprias propriam. Est enī cōis rerū causa materia, propria vero sua cuiusq; rei forma, scāmonij ergo actionē quae bilē, & agarici quae p. tuita & epithymī quae bilē atram nō aut humores alios expurgat, q. horum propria est, nō etiam medicamentis oībus cōis, forma putarim merito ascribendā, formę inquam nō cōi. i. genericā, que purgatoria oīa vi purgandi prædicta sunt, sed specificā, quae & singularem quendam humorē, et ex terra quadā corporis regione vñūquodq; trahere natura insitum habet. Neq; igitur temere vis hec q. purgatoriis inest medicamentis, corum proprietas nūcupatur. et si. n. quae vere propria sunt, et oī & semper conueniunt, pituitam vero, & bilē utrāq; & serofos humores plura sunt q. expurgant: nō est tamen ut facultatē hanc inter cōunissima accidentia reponantur, quae & oībus specie inuiduis & perpetuo inest, sed dignata est proprij, quamvis non omnino legitimi, nūcupatione. Itud vero etiam cōstare existimo, nō falli eos, quoniam substantia proprietatem hanc appellant, quoniam actiones vere ex cōposito corpore nō ex materia cui formę emant. Ad hanc etiam, quum philosophorū testimonio pro-

Melius. A iii priarum

C A N O N E S

priorum formarum prouetus in inferiora emnia ex cōf.
 lo. (Plato mundi animam, Aristoteles naturam uniuersalem, Auctenias datorē formarum, seu colchodeam
 vocat) ortum suspiciat, sed namq; & homo beminem
 gignit non est de h̄c & admirandum, qui medicamen-
 tum quatenus tale, i formē gratia, que profecto rei cuiq;
 largitur, ut hoc ipsum sit quod quaq; est, & ex cōlesti
 vi, que impartiunt formas, purgandi vires obtinere
 medicamenta presitetur. Itaq; jusepēndā, landan-
 daq; in primis Mesua quidem sententia videtur, cum
 hac tamen si eorum quoq; opinionem conuenient posse di-
 xero, qui consensum inter medicamentum, & humores
 attractionis consum possunt, non diffido ipsum quoque
 Mesuem assensurum. Sed adscribenda attractione bēc similitudinis, non veluti effectrici causa est, verum ut
 causa, que sine qua non, solet nuncupari: ita ut ipsa
 quidem cōfio primum cōlo accepta referatur, ē ciuis
 finū & formā, & formarum proprietates emanant:
 proxime autem formā, aut corpori per formam ascri-
 batur, sed non tamen nisi interuenit similitudinis persi-
 ciatur, hoc ab h̄c non detractatur arbitror, qui
 similitudinem reprobat, ut effēctricem causam repro-
 bat, non ut causam, qualem nos dicimus, que quidem
 res si Gal. forte fortuna ita ut nos scribimus sicut intellēta,
 nō relē faciunt recentiores, qui ab illo discedunt.
 Neq; vero ad medicamenti attractionē sola necessaria
 est similitudo, ut quā sine calore reservari meatus
 possit, per quos attractione fieri debet, habebit ipse quoq;
 calor causa sine qua non, rationē, sicut etiam substātia
 medicamentorum tenet, causa, cum qua expeditius
 purgatio fiat, rationē subit, amaritudo vero acrimonia
 & sapores uno verbo omnes in purgatione indigni sunt
 causa nomine: sed maioris dūtaxat aut minoris calidi-
 tatis, aut substātia cōstitutim tenuitatis sue, sunt signa.
 & haec quā nā incidente penetrando absurgēdo magis
 valeat, docere possunt. Hēc igitur de attractionis medi-
 camentorum causa sicut dicta. Ceterū res ita se habet,
 quid ad rōnes, quibus & similitudo, & proprietas bēc
 supra improbat? Difficiles ea profecto sēper vīsa sunt
 nob̄: p̄ancis tamen, quā primo loco de similitudine
 obiectur nō maiore esse rationē ut medicamentum hu-
 morem trahat, quam ab ijsde trahatur, probaturq; vires
 (quod Gal. ait) in medicamento nō esse maiores, quam in
 humoribus, quando non semper trahunt medicamenta,
 sicuti neq; semper magnes ferum trahit; id satisfacere
 posse pro Gal. videtur, quod licet quandoq; frustre tur
 medicamenta expellato euēnū, p̄terunq; tamē expurgat,
 quod argumento est humoris superare, quānq; interdū
 etiā superātur ob natura illius, qui assūpit robur. Fulci-
 tur ergo Gal. cōiectura quotidiane et ordinaria, (ut ita
 dicā) obseruationis testimonio. Quod autē trahunt medi-
 camenta, ut humoribus fruātur, cui nū ut fruātur, in
 quā, ut frui magnetē ferū aīnū, nō veluti alimētū fruā-
 tur, que vīunt. atq; ignoramus certe quā humorū vīsus
 ipfis sit medicamentis, ignoramus etiā quā perf. Cōfio hu-
 moribus ex eo congressu aduentat; nō ob id tamē conten-
 tiosiss despicienda hac res est nob̄, quos naturā magi-
 sterū, consiliūq; latet de rebus multis. Sed quid ad Auctenias
 negantē similitudinis gratia vīla fieri attractionē,
 quādo ferū ipsummet ferū, & aīnū aīnū traheret?
 Conclūsumus hos magnos inter se viros alias. nūc autē
 ut huic loco satisfaciamus, illud aduerēdū putamus, si-
 entiā similia eā sunt, que aliqua in re cōveniunt, simile n. n.
 Plato esse ait, cui aliquid idē accidit; ita, eadē dici quā
 in oībus conueniant. Impropriæ autem quā similia sunt,
 eadem dicas: & quā eadem similia. Transserit tamen

E similitudinis p̄x ad ea quā idem sunt, quandoq; solet,
 quā certe quā conuenient in oībus, tān similia viden-
 tur, ut nūlī magis, ita bēs boni, homo homini simili-
 mus interdū dicitur licet improprie. identitas u. l. ac
 potius est quā similitudo; nos identitatē hanc altas
 similitudinem exaltam vocabamus, quā nūlī dī sic
 quā conueniat; rectius autem impropria similitudinea
 nūne dixerō. Auctenias igitur impropriam similitudinem,
 idē identitatē negat attractionis causam esse: ferro. n. ferrum traheretur, & auro aurum; propriam
 vero non negat, ita & Galen, impropriam illam 3. de
 simpl med. fac. renuit attractionis causam, codens
 ferri allato exemplo, propriam aut̄ ascribit. atq; hoc pa-
 go idē duo ȳ medicina primates sensiunt. Ergo obiecta
 ratio nūlī aduersus nos facit, qui de propria similitudi-
 ne, non de identitate verba facimus. merito igitur fer-
 rum ferro simile est Gal. non absentitur, quod idē specie
 est, & merito etiā erroris taxandi sunt recentiores Gal.
 bac do re accusates, si enim simile, id est, cui aliquid idē
 accidit: non tamen cui omnia eadē accidit similia sunt,
 sed eadem, quod aut̄ homo homini similis vulgo dicitur,
 quod obiectūt: accidentium externoū p̄sēt, signa-
 rē, coloris, magnitudinis, aut etiam actionum gratia si-
 militudo ea spētatur, quod hēc quā toti speciei com-
 munia non sint, duobus tamē his conueniāt: sed quod ad
 substantiā atq; adeo materiā ac forma p̄tinet, idem ho-
 mo homini semper dici solet, nō similis. At vero, ut quā
 de specifica forma obstat nob̄ videbātur, expēdamus,
 primū quidem quod Mesue dānāt, quia à Gal. discedat
 referente ad manifestas causas omnia, & specificā for-
 mā negligente: quod etiā nullam aduersus Gal. promat
 nouā rationē; hoc inquā, eq; ac docti iudices nullius esti-
 mahunt. Philosophi probi & ingenui sicut nullius autho-
 ritate seduci, quā quod sentiret libere proferret. neque
 autem quānū Gal. brassicam marinam, gentianamq;
 manifestis qualitatibus agere scripserit, amaritudo ta-
 men, aut aliis vīlis sapor purgatoria facultatis causa
 sunt, sed signa tantum, quali substātia, modo substā-
 tiae, calore, ac siccitate medicamentum conflet: deinde
 vero, quantum incidente, attenuando, aperiendo, ab-
 surgendo valeant. purgatoria vero facultatis tantum
 abēt ut causa sint; ut neque etiam perpetua sint signa,
 quād infinita sunt amara, acris, salsa, acida, quā eius-
 modi vī carent. Sed esto etiam ut alium subdueat ma-
 rina brassica amaritudinis ac salēdinis rōne, & gen-
 tiana, quia amara est expurget; quid tamen in reliquis
 propemodū iſuītis medicamentis similiū actionū sit cau-
 sa, neq; Gal. exp̄ssit, neq; eius emulatio ex mani-
 fatis causis sumi p̄t. iure ergo neglecta etiā Gal. sūtā cō-
 munē assert Mes. purgatoriū vībus causas, specificā for-
 mā: quā quidē quā obiectūt fuisse à Gal. ignoratā; ut de
 mī illis spētis & formē nōmen fuisse ab eo suppressum, q
 formā inter causas nūquā agnōit, ut bene fatētur do-
 cēti, & in illius libris versat: vin; nō istam substātiae
 proprietatē, quā eadem cū specificā formē facultate res
 est, dissimulauit, tū in reliquis, tū in purgatoriū, id quod
 ob peruvaces mōstrare tā aggredimur. Primū quidē 6.
 simpl. medic. facultates aut̄ medicamentorū alias rōnes,
 alias experientia dignoscit, rōne quidē, que calefaciēdo, re-
 frigerādo, humectādo, exsiccādo: sola vero experientia,
 que totius substātiae proprietate afficiunt. Hoc ipsius
 affirmans lib. 9. facultates aut̄, que proprietatis ratios
 substātiae ratione insunt, à methodo ac ratione eff. ali-
 nas, & per solā experientia dignoscit. Hic etiam lapides
 dicit vires partim secundū sc̄llētrices qualitates habe-
 re, partim secundū totius substātiae proprietatē. Quid
 aut̄

Cap. 23.

Cap. de lapī-
dibus.

^{1 princip.} autem per effectrices qualitates intelligat, lib. 10. expli-
cat priorum librorum summam colligens in hac verba. A purgandi potestas non amaritudini ascribitur, sed rosa ipsius proprietati. amaror vero aut illius causae rationem
ostensum est (ut) medicamenta quae eff. et cibis nomi-
natibus qualitatibus agunt, nempe caliditate, frigiditate,
humiditate, & secunditate, harum missione effici acerba,
austrera, salsa, salmaginosa, amara, acida, dulcia, prater-
ea extirpatoria, opercentaria, attrahentia, emollientia,
trentia, sceptica, crucifixa, ad hanc secundum alias
actiones magis speciales sarcotica, synulotica, glutina-
toria, tum hilum, tum ulcerum, aut carnis excre-
scientiam detrahentia haec Galen. qua verba idcirco at-
tulimus, ut ne quis purgatoriam, de qua hic agimus,
facultatem referri ad effectrices qualitates eo auctore
contendat. Scribe vero etiam lib. 9. iaspiderum vien-
tem vere proprietatem habere, ut stomachum, & os
ventris adhuc adiunget. Et lib. viii. secundo, quod
stercus bubulum apum, & vesparum morsibus, prosi-
fieri posse ait, ut à proprietate totius substantiae enierat.
Ita etiam lib. 1. canis exustos, quod rabidis succur-
rante, opinari se ait fieri ex totius substantiae proprieta-
te contra Telopis doctoris sui sententiam. At nonne
etiam 8. de comp. med. per loca, eleganza coquela ab
Asclepiade paratum, & lupinum iecur in hepatis af-
fectibus prodesse ait non secundum unam, aut alteram
qualitatem, sed secundum totam substantiam? propter-
eoq; medicamenta haec probat ut benigna, que & nu-
trire iecur possint, & media quum sint iuxta calidi, ac
frigidis oppositionem, omnibus intemperaturis conue-
niunt, ut qua ex substantiae proprietate commodita-
tem de exhibeant, neq; calidas, aut frigidas intem-
peries ledant? Quoniam ob rem quum haec ita se habeant,
patere existimo, qui ex Galen. sententia proprietates
refutant, non satis strenue in eius libris esse versatos.

^{Cap. 3.}

^{Capit. de Ab} An vero purgatoria medicamenta proprietate sub-
stantiae an manifestis qualitatibus agere idem existi-
met, ex 6. de simp. medic. fac. planè constat. quoniam enim
medicamentorum qualitates alias ratione, alias expe-
rientialiter doceret, atque experientia eas dignoscit, que
ex totius substantiae proprietate: inter has, que tota sub-
stantia, sunt, ait, que facultatis deleteriae, & deleterio-
rum alexiteriae, & purgatoria. Quod si quoniam obiectat non
esse hoc ipsum legitimum Gal. iudicium, quoniam 3. de simp.
med. fac. & alibi passim, purgatoria, totius substantiae
similitudine humores alliceret tuocatur: Nobis equidem
licet varijs vocibus Gal. vtatur: idem tamē per substantia-
tē totius similitudinem, totius substantiae proprietatem,
& totam substantiam significare prorsum videtur. id
huius rei coniecturam nobis prabit, quod quoniam 6. et 9. D
de simp. med. fac. de abrotano, & lapidibus verbafaciens,
qua à proprietate totius substantiae agunt, à me-
thodo ac ratione esse aliena, solaq; experientia agnoscit
asserat: hoc rursum idem 6. simpl. si ysto, & reliquis
ijs ascribit, que totius substantiae similitudine agunt.
Itaq; (quod potuissebar) patere ex his potest & specificat
forma vim, sub diverso licet vocabulo, d Gal. agnoscit,
& ab eo Mesuētum haec in re non discrepare. quem etiam
ut discrepare aliquis contendat, quod nulla noua ratio-
ne refutatam opinionem confutat, quod obiectatur, non
admiramus: quando bic ad ea que medico sunt longe
utiliora transiuntur, satis habuit prætermissa longiori
disputatione quid sentiat brevissime aperire. Ita vero e-
tiam quod illum in conflatio dāment, non multi astimia-
rim. habet certe rosa ex amarore purgandi potestatem,
quod ubi hic euauerit, abit ipsa quoq; facultas purga-
toria, sicuti etiā medicamentorum quorumvis aliorum fa-
cultas eorum sapore abolito fecerit. at primaria tamen

²

suis proprietati. amaror vero aut illius causae rationem
subit, quam, sine qua non, appellat; aut ipsa amaritudo,
id est, rosa partes, quibus amaror inest, subiecti locum te-
nent, in quo purgatoria facultas residet. haec vero rosa
ipsi, sicuti alijs quoq; medicamentis totius substantiae
proprietate, ac celesti inest largitione inusitata ergo ac-
censum magnum hunc scriptorem inconstantia. Quod
sequitur magis anxiū semper me habuit, ratio. s. tu
prior tum posterior, quā aduersus specificam hunc for-
mam adduximus. His tamen haec forte satisfaciant.
Ac priori quidem, quoniam corrupta medicamentorum
forma corrumpi et eius actiones oportere assertur. huic,
inquit, ita iri obulam posse existimari. cuiusvis certe
plantis, ac artificium terendi, coquendi, macerandue
expertis, & vegetalem, qua vivunt, & formam pla-
ne ipsam specificam corrumpi. alioqui enim adhuc vnu-
erent, dispositiones tamen, que formæ instrumenta erat,
cum materia ipsa superesse, veluti & figura, & color,
& sapor, & plura alia supersunt. cum his ergo & po-
tentias illius, que formæ inerat seminaria quædam re-
manere, ab hisq; formæ actiones prodire non est à ra-
tione alienum. immo (quod quis forte admiratur)
insunt rebus agendi vires nonnunquam, que tamen
nisi distracta earum substantia nunquam sese exerant.
id in magnete videtur est, qui ubi ob situm, quo obduci
solet, vel aliam quamvis ob causam trabere desit, con-
fracutus nouas veluti vires trabendi acquirit. ita ferè &
in purgatorij medicamentis. haec enim disrupta eorum
substantia, atq; adeo forma, tum vegetali, tum propria
exuta, sepe magis purgando valent, quā integra & vi-
uertia. huius quod dicimus, lathyridis semen exēplū pre-
beat, quod integrū deuoratū minus quād cōfracutum de-
trahit. cu us sane rei nō obscura est ratio. soluūtūr. n. vin-
cula veluti quædā, ubi frangitur, & in partes vēs inna-
to calorī nostro a litu patet, ad quē s. unū pertinet, vī,
que potestate medicamento inerat, in altū (ut aiunt) du-
cere. quā ob rem quamvis purgatio specificam formā se-
quatur, corrupta tamē forma, ut alio hęc obeatur, que
formā sequitur, (licet non unius sit formę, sed animalis
etia caloris) hoc pacto fieri posse arbitramur. Quod autē
sequitur, si specificat formā purgatio sequitur, quia eadē
unū detrabi di humoris facultas pluribus inest, una ēt
erit pluvium specifica forma, quod est absurdū: hoc, in-
quā, ita dilui posse ex simo. differt bilis a bile, pituita a
pituita, & plures humorū singulorū sunt differētia, quā
do alij tenuis, alij crassii, viscidi, calidi, acre magis, aut
minus, ergo licet cūdem specie humorē plura detrabant;
non eiusdem tamen modi, sed neq; eadem copia, eadem
violentia, ex eodem loco, eadem noxa, aut cōmodo, aut
eodem temporis interuallo medicamenta haec detrabūt.
haec igitur à specifica forma fortasse etiam producent,
quamvis non ignorrem ex materia, & substantiae modo
eadē quoq; variare. conueniant ergo in eodem ducent
humore & eadem actione medicamenta plura: nō con-
uenient tamen in agendi modo, & reliquis. id quod re-
quiri dixerim, ut aliqua eadem cōflare forma dicantur.
Sed esto etiā ut eadem actio sit, & similis planè humor
eodem prorsus modo à pluribus trahetur: non id tamen
sequi putandum est, ut eadem specifica forma sit minimo-
rum, quando rhubarbari actio, quia bilis detrabit, et si
rhubarbaro omni & semper conuenit; illius etiam ma-
xime propria non est, que unū illi conueniat; sequitur ta-
men non minus specifica forma, quam que maxime pro-
pria est actio, quā quidem, si quis, quēna sit, uos roget,
fatemur ignorare, & credimus ignorari, sicuti & aliaū

plus.

C A N O N E S

plurium rerum forme ignorantur. Atque hic obiecta rationum, & in summa proposita questionis sit terminus.

*Medicamenta
quæstratio-
bus finit al-
lius natus
finit sibi
mūnū non tra-
bit, sed tute-
sua solitaria
sua qualitate
accuta, sumi-
tem.*

Medicamentum præterea humores purgat, sed natura eius actionem inchoante, limitante, dirigente. Nam ipsa humorum evacuatio naturæ est opus, sed per medicamentum ipsius naturæ artificis instrumentum. Naturæ vero ut (ait Hippocrates) morbos curat, non medicus: medici vero munus præcipuum est naturæ instrumenta suppeditare.

COST.

Actionis, qua medicamentū humores purgat, principiū esse ait naturam; eam enim inchoare, limitare, & dirigere, ita ut, evacuatio sit opus naturæ per medicamentum, ut per instrumentum. Id vero Hippocratis testimonio probat, qui curationem esse ait naturæ opus, non medicis. Et igitur hoc loco ut dubites. Attrahit, n. humorum non est natura corporum nostrorum gubernatrix opus, sed illius, qua forma est medicamentorum. Quin etiam Hippocratis sūta videtur importune affiri. Probandum est, nō medicamentorū, sed corporum naturam curare morbos. At quod ex Hippocrate adducit, non est de medicamentis, sed de medico. Profecto quip purgatio duplex quadam actio sit, tum humorum ad ventrem attrahit, tum eundem extra corpus propulsit: humorum quidem attractione non est natura corporum actio, sed natura, ac forma medicamentorum; at non tamē sine corporis natura, immato calore; qui vim in medicamento sopitam excitat, & in actum deducit: attrahit vero ad ventrem humoris persecutio & expulsio unus est corporum naturæ opus, allectos ad ventrem humores ob suum copiam vel qualitates molestos non ferentis. Itaq; sine attractionem, sine excretionem spectemus in purgatione, veriusq; causa nō perperam corporis natura constituitur, licet vario modo; expulsione quidem absolute & vera, & una citra vim ullam medicamentis; attractionis vero r. t. r. a. s. t. r. o. s., seu adiutrix causa, & in earum genere qua causa, sine quibus nō, ventur; quum vera primariaq; eius causa sit medicamentorum forma ac natura. Hactenus igitur de medicamentis purgantibus allione recte Mesues, sententia vero que ex Hippocrate assertur, licet ab interprete hoc loco quae si de medico prolata afferatur, vere tamen quā ab Hippocrate ipso. 6. vulga. mor. s. l. 5. id in universum proponatur, naturas morborum esse curatrices, de natura, nō ut medico tantum, sed etiam, ut medicamente copratur, intelligi debet. proptereaq; opportune adducitur ad probandum, quod purgatio non sit medicamenti actio, sed naturæ. ita ut meo periculo audeam affirmare, suis à Mesue, nudam, ut ab Hippocrate proponitur, sententiam hoc loco positam: licet, nescio quo casu medici quoque fuerit interposita commemorationis.

Quae si opus naturæ, aut quantitate, aut qualitate malefica vincunt, immoderatus agunt magno naturæ incommodo, quantitate vero si plus quam natura exigit, vincant, noxiam multitudinis inueniunt. si autem qualitate malefica, non multitudinis modo noxiam, sed aliam quoque atque aliam excitant.

*Vtrum medi-
cina euacuat
humorem per
suam comple-
xionem.*

Circa hæc est dubitatio, verum medicina laxativa euacuat humorum per sui complexionem quam habet, & præcipue calidam, quia de hoc est magis dubium, & videatur quod sic per id medicina habet euacuare humorum, per quod attrahit ipsum: sed medicina laxativa attrahit ipsum humorum per caliditatem: quare, &c. maior est nota, eo quod per hoc medicina habet euacuare, quia at-

E trahit. Minor appareat, eo quod caliditas est una ex causis attractivis, vt ponit Avic. primo cū. Fen. prima, cap. de virtutibus naturalibus ministrantibus, capitulo etiam de operationibus. Item, si medicina euacuat humorum refolumento per sui caliditatem: ergo etiam per caliditatem euacuat ipsum exfoliendo. sed ita est ergo, &c. Maior est nota, eo quod euacuatio per solutionem humoris, & eius resolutionem non differunt, nisi secundum magis & minus: etiam ex alio differunt, quia una est manifesta, vt illa quæ sit per solutionem, alia occulta, vt illa quæ sit per resolutionem. modo magis & minus manifestum & immansum nō diuersificant principiū operationis. In contrarium est Mel & alij antores. Dico ad hoc quod principium, per quod medicina euacuat humorum, est duplex, s. generale, per quod medicina s. est euacuatio non determinati humoris: aliud scilicet speciale, per quod medicina est euacuatio determinati humoris a determinatis locis, per determinata loca, illum etiam attrahens ad determinata loca. Modo si loquamur de primo principio operationis medicinae solutioni, dico, quod ipsa potest talen euacuationem facere per complexionem, & præcipue calidam. R. est illa, si medicina solutioni per sui complexionem calidam potest humorum euacuare: sed ita est, quare, &c. maior est nota eo, quod medicina solutioni cum euacuat attrahendo, inducit vacuum non absolute, sed vacuitate substantiae minor appareat, eo quod de ratione calidi est dilatare, & aperiare, & inanitione inducere, & sic per consequens vacuū inducit, & facit loca vacua. Sed si loquamur de secundo principio, per quod medicina solutioni humorum euacuat: dico quod ipsa nō euacuat per complexionem, sed per formam specificam. R. est illa, omnis operatio, quæ est appropriata aliqui rei & non est cōs. fit à propria specie sive specifica forma: sed medicina solutioni hoc modo assumpta est appropriate determinata humoris, illū etiam euacuans a determinatis locis: quare, &c. maior est nota auctoritate Platonis. o. n. quod mouetur, à specie, & à specifica forma sua agit, quod ei propriū effeminor est de se nota. Itē hoc confirmatur si medicina solutioni euacuat determinatum & propriū humorē ipsum euacuans, per complexionem, aut ipsum euacuare per similitudinem, quā habet ad ipsum in qualitate prima, aut per contrarietatem q̄ habet ad ipsum: non potest dici quod ipsum euacuat per similitudinem quā habet ad ipsum in qualitate, quia tunc hoc modo turbith euacuaret cholera & nō phlegma, cū sit ei contrarium, quia phlegma est frigidum & humidū item etiā epithymū cum sit calidum & secum non euacuaret melancholiā, sed cholera, quia cholera est calida & secca & viola, & serum caprinum, & fucus atriplicis non euacuarent cholera, sed phlegma, cum sit frigida & humida, si cut phlegma. Nec etiam potest dici, quod medicina solutioni euacuat determinatum humorum per contrarietatem, quam habet ad ipsum in qualitate: quia tunc hoc modo sciamonea non euacuaret cholera, nec etiam rhabarbarum, cum medicina non sint contraria in qualitate ipsi cholera, sed ei similes. Et per hoc soluntur rationes, eo quod omnes concludunt quod medicina solutioni respectu operationis lux communis, quæ est euacuare quæcumque humorum indeterminatum, potest hoc facere per sui calidam complexionem, vnde & hoc concessum est, nam medicina solutioni calida euacuans indeterminate humores illos, euacuat per sui caliditatem, resoluendo & euacuando humorum quæcumque, & non determinatum, per sui caliditatem.

Purgantia medicamenta non modo immoderatae copia, aut malefica qualitate inconvenientia sunt, sed etiam parcus sumptus. quare ad prioris huius libri calcem id quoque docebit, quomodo symptomatibus succuras, quæ ex medicamento imbecillo proueniunt. Sed non est ut hic alieno loco omnia commemoret. sat. n. est maximum incommodeorum membris, quorum gratia de malignis, benignisq; medicamentis disputationem hanc instituit.

Quæ propter tua interest, medicamenta malefica à salubribus discernere. Sunt autem malefica quædam totogenere, quorum virtus efficacis omnib. est cognita, ut thymelæ, lathys,

ris,

*Responso.
Principia que
medicina eu
vacuat dupli-*

V N I V E R S A L E S.

5

Nis, euphorbium. Alia [specie tantum, vel acci-

dente maligna, eaq;] in multis generibus, vt tur-

bith nigrum, agaricus niger, & durus, colocyn-

this vnicus in planta sua, i cammonium Sceniti-

cum, à quibus (imborbus) absline, nisi si quando

In magnis affectibus eit his (prius omni ratione

correctis) vtendum, idq; cum formidine, & pre-

meditatione. Morbis. n. quibusdam venenjs sūt

salubria, vt viperæ elephantias, malefica tamen

vicius modis omnibus, vel saltem quibus nobis

licet. fracta, vt dicemus (lib. 2.) quāquam stolidi

quidam, præcipue rustici, & idiotæ improuidi,

quibusdam non castigatis vtuntur, ignorantes

quātam noxam principibus corporis partibus,

& virtutib. ipsum corpus gube[n]antibus, affe-

*Galen. initia
lib. 11. simp.
& lib. 2. ad
Glauc. & in
vulnificis.*

Medicamen-

tum, ut metu-

rii cetera satis

lubre faciat.

quantitas re-

pu.

Gala. lib. 3. &

ad. 2. & aliis

partibus.

I

Qualitat. 1.

solidus, & inde

substantia per-

se non sensibi-

lis sunt præci-

ma ipsorum de-

clarant. Quæ

medicamenta

purgativa com-

men fiantur.

Absurdum di-

versus, & longi-

tati, non sunt

medicamenta

confidentia.

lib. 9. simp.

partibus, in ter-

ra Samia.

Porro à medicamenti substantia diffe-

rentiae ipsius sunt obseruandæ, si id est leue, gra-

ue, raru, densum, crassum, tenue, lenu, friabile.

Per qua, medicamenta bona à malis fecernere

poteris. Quæ. n. sunt inter hæc facultate valentio-

ta, qualia iunt omnia trahendo purgantia, quo

sunt leuiora, eò meliora, grauiora aut maligna.

Obid sciammonium, colocynthis, euphorbium,

agaricus, nitrū, aloë, & similia leuiora sunt præ-

stantiora: similiter quæ humiditatem habet ex-

cremētosam, vt agaricus, turbith, polypodium,

scilla, & similia leuiora sunt meliora. Cōtra ve-

rō grauiora sunt meliora, vel quibus coacta esse